
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  122  DEL  28/07/2017

OGGETTO

RIDETERMINAZIONE  DELL'AREA  DI  CONSOLIDAMENTO  AI  FINI  DELLA 
PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2016



IL PRESIDENTE

Visto l’art. 1, commi 55 e 81 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e 
le competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato  l’art.  10  dello  Statuto  Provinciale,  approvato  con  deliberazione 
dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  5  del  22/7/2015,  in  merito  alle  funzioni  del 
Presidente;

Visti:
• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126, che contiene gli allegati 4/4 e 11, rispettivamente il 
nuovo principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato ed 
il  nuovo  schema  di  bilancio  consolidato,  da  applicarsi  a  decorrere 
dall’esercizio 2016; 

• l’art.  147-quater  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  che  prevede  al 
comma 4 che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle 
aziende  non  quotate  partecipate  siano  rilevati  mediante  bilancio 
consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità 
previste dal D.Lgs. 118/2011;

Richiamato il  proprio Decreto n. 267 del  29/12/2016 con il  quale sono stati 
individuati gli organismi costituenti il  Gruppo Provincia di Reggio Emilia e gli 
enti da includere nell'area di consolidamento ai fini della predisposizione del 
bilancio consolidato 2016;

Considerato  che  con  FAQ  n.  24  del  luglio  2017  la  Commissione  Arconet  è 
intervenuta sulla metodologia  di consolidamento, precisando che “al fine di 
garantire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria e  
patrimoniale  e  del  risultato  economico,  derivante  dalla  complessiva  attività  
svolta dalla capogruppo attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi  
enti strumentali e le sue società controllate e partecipate, l'art 11 bis del d.lgs.  
118/2011 e i principi contabili non prevedono l'esclusione dal consolidamento  
delle società partecipate, nei casi in cui siano state oggetto di consolidamento  
integrale da parte di un altro soggetto, pubblico o privato” ;

Ritenuto di confermare la composizione del “Gruppo Provincia di Reggio Emilia” 
come definito dal  Decreto n. 267 del 29/12/2016:

Gruppo Provincia di Reggio Emilia

Ragione sociale Forma giuridica quota di 
partecipazione 

Tipologia art. 11-ter c. 3

Decreto N. 122 del 28/07/2017
pag. 2/7



1/1/2016

Organismi strumentali

Nessuno

Enti strumentali controllati - art. 11 ter c. 1

Fondazione "Palazzo 
Magnani"

Fondazione 91,25% Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Azienda Consorziale Trasporti 
- A.C.T.

Consorzio tra enti 
pubblici

28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Enti strumentali partecipati - art. 11 ter c. 2

A.C.E.R. - Azienda Casa 
Emilia Romagna Reggio Emilia

ente pubblico 
economico

20,00% Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa

Fondazione "I Teatri Di Reggio 
Emilia"

Fondazione 10,00% Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Fondazione E35 Fondazione 12,07% Relazioni internazionali

Asp Reggio Emilia Città delle 
Persone

A.S.P. (Azienda 
Pubblica di Servizi alla 
Persona)

2,50% Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

Società controllate - art. 11 quater

Fieremilia S.r.l. S.r.l. 100,00%

Agenzia per la Mobilità Srl S.r.l. 28,62%

Montefalcone S.r.l. (Fallita) S.r.l. 82,51%

Matilde di Canossa S.r.l. (In 
Liquidazione)

S.r.l. 50,24%

Società partecipate - art. 11 quinquies

Tper S.P.A. S.p.A. 0,04%

Lepida S.P.A. S.p.A. 0,002%

Ervet - Emilia-Romagna 
Valorizzazione Economica 
Territorio Spa

S.p.A. 0,004%

Ritenuto  invece  di  ridefinire  l'area  di  consolidamento  tenendo  presente  le 
nuove indicazioni della Commissione Arconet:

 sono  state  escluse  le  partecipazioni  inferiori  all'1%  del  capitale  della  società 
partecipata e precisamente: 

- TPER Spa;

Decreto N. 122 del 28/07/2017
pag. 3/7



- Lepida Spa;
- Ervet Spa;

 è stata esclusa dal consolidamento la Montefalcone srl, in quanto dichiarata fallita;

 per i restanti organismi appartenenti al “Gruppo Provincia di Reggio Emilia”, si è 
proceduto  alla  verifica  dei  parametri  di  irrilevanza  (incidenza  inferiore  al  10% 
rispetto  alla  posizione  patrimoniale,  economico  e  finanziaria  dell’ente  locale 
capogruppo, per ciascuno dei seguenti parametri: totale dell’attivo, patrimonio netto, 
totale dei ricavi caratteristici ovvero valore della produzione):

Tot. Attivo 2016 
Patrimonio netto 

2016 Ricavi 2016 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 460.799.799,54 229.933.146,49 92.897.889,15 

10% 46.079.979,95 22.993.314,65 9.289.788,92 

FONDAZIONE "PALAZZO MAGNANI" 941.874,00 116.059,00 724.126,00

AZIENDA CONSORZIALE TRASPORTI - ACT 3.053.168,00 9.454.021,00 331.286,00 

FIEREMILIA SRL 237.128,00 29.741,00 1.118.265,00

AGENZIA PER LA MOBILITA' SRL 14.031.674,00 3.619.054,00 23.868.478,00 

MATILDE DI CANOSSA S.R.L. (in liquidazione) 58.605,00 50.093,00 0,00 

A.C.E.R. - AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA 
REGGIO EMILIA 87.430.634,00 2.002.630,00 9.607.035,00

FONDAZIONE "I TEATRI DI REGGIO EMILIA" 4.580.501,00 409.933,00 6.950.631, 00

FONDAZIONE E35 239.563,00 110.910,00 559.739,00

ASP – Reggio Emilia Città delle Persone 68.867.726,00 59.570.521,00 35.084.499,00

 Pertanto l'area di consolidamento 2016 include i seguenti enti:
- Agenzia per la Mobilità Srl;
- ACER Azienda Casa Emilia Romagna Reggio Emilia;
- ASP Reggio Emilia Città delle Persone;

 Il consolidamento verrà effettuato in modo proporzionale per ACER Azienda Casa 
Emilia  Romagna  e  ASP  Reggio  Emilia  Città  delle  persone,  in  quanto  enti 
strumentali  partecipati,  ed  integralmente  per  Agenzia  per  la  Mobilità,  in  quanto 
società controllata; 

Decreto N. 122 del 28/07/2017
pag. 4/7



Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal 
Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

• di confermare la composizione del “Gruppo Provincia di Reggio Emilia” 
come definito dal  Decreto n. 267 del 29/12/2016:

Gruppo Provincia di Reggio Emilia

Ragione sociale Forma giuridica
quota di 
partecipazione 
1/1/2016

Tipologia art. 11-ter c. 3

Organismi strumentali

Nessuno

Enti strumentali controllati - art. 11 ter c. 1

Fondazione "Palazzo 
Magnani"

Fondazione 91,25% Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Azienda Consorziale Trasporti 
- A.C.T.

Consorzio tra enti 
pubblici

28,62% Trasporti e diritto alla 
mobilità

Enti strumentali partecipati - art. 11 ter c. 2

A.C.E.R. - Azienda Casa 
Emilia Romagna Reggio Emilia

ente pubblico 
economico

20,00% Assetto del territorio ed 
edilizia abitativa

Fondazione "I Teatri Di Reggio 
Emilia"

Fondazione 10,00% Tutela e valorizzazione dei 
beni ed attività culturali

Fondazione E35 Fondazione 12,07% Relazioni internazionali

Asp Reggio Emilia Città delle 
Persone

A.S.P. (Azienda 
Pubblica di Servizi alla 
Persona)

2,50% Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia

Società controllate - art. 11 quater

Fieremilia S.r.l. S.r.l. 100,00%

Agenzia per la Mobilità Srl S.r.l. 28,62%

Montefalcone S.r.l. (Fallita) S.r.l. 82,51%

Matilde di Canossa S.r.l. (In 
Liquidazione)

S.r.l. 50,24%

Decreto N. 122 del 28/07/2017
pag. 5/7



Società partecipate - art. 11 quinquies

Tper S.P.A. S.p.A. 0,04%

Lepida S.P.A. S.p.A. 0,002%

Ervet - Emilia-Romagna 
Valorizzazione Economica 
Territorio Spa

S.p.A. 0,004%

• di ridefinire l'area di consolidamento 2016, tenendo presente le nuove 
indicazioni della Commissione Arconet:

Area di consolidamento 2016 

Ragione sociale Modalità di consolidamento

Agenzia per la Mobilità Srl Consolidamento integrale 100%

ACER  Azienda  Casa  Emilia  Romagna- 
Reggio Emilia

Consolidamento in proporzione 20%

ASP Reggio Emilia Città delle Persone Consolidamento in proporzione 2,50%

 di dare atto che il presente atto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

– parere di regolarità tecnica;

– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 122 del 28/07/2017
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 28/07/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 122 del 28/07/2017
pag. 7/7


